
Pag. 1 di 5

COPIA

COMUNE DI ANELA
Provincia di Sassari

Via Roma, 65 - 07010 Anela (SS) | P.I. e C.F.: 00237220900
Tel. 079/799046 | comune.anela.ss.it | protocolloanela@legpec.it

Area Tecnica
Determinazione n. 540 del 31/12/2022

Proposta n. 182
del 31/12/2022

Oggetto: Affidamento dei lavori di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza e
adeguamento all norme dell’edificio scolastico sito nella in via Nuova n. 29 -” Efficientamento
energetico”, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) D.L. n. 76/2020
conv. in Legge n. 120/2020 modificato dal DL 77/2021 conv. in Legge 108/2021 -
DETERMINA A CONTRARRE

CUP: H29J21012980006

Il Responsabile di Area

Premesso che

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 01/06/2022 è stato approvato il Documento Unico di

Programmazione (DUP) per il periodo 2022./2024 con i relativi allegati, tra cui il Programma triennale dei lavori

pubblici 2022/2024;

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21. del .01/06/2022. è stato approvato il Bilancio di Previsione del

Comune di Anela per l’anno 2022 ed il Bilancio per il Triennio 2022/2024.;

 con provvedimento della Giunta Comunale n. 40 del .15/09/2022.. è stato approvato, e dichiarato

immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per l’anno 2022;

Visto che si rende necessario provvedere alla realizzazione dei lavori di manutenzione straordinaria e messa in

sicurezza e adeguamento all norme dell’edificio scolastico sito nella in via Nuova n. 29 -” Efficientamento energetico”;

Posto che i lavori in questione, il cui ammontare è stato stimato per euro 25000,00, sono stati inseriti nel bilancio di

previsione per l’anno 2022;;

Preso atto che ha assunto il ruolo di RUP il sottoscritto Responsabile del servizio “ Settore Tecnico”,il quale con atto

n. 7/2022 del 05/07/2022, assume anche la funzione ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e che lo

stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione

di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto;

Posto quindi che i suddetti lavori sono finanziati con fondi della RAS “€ 20000,00 e del bilancio comunale “€
5000,00”; .Argea Sardegna -.

Visto l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dall’art. 51, comma 1 lett. a)

DL n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021 secondo cui, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del

procedimento equivalente sia adottato entro il 30.06.2023 in deroga all’art. 36, c. 2, del D.Lgs. n. 50/2016, “le stazioni

appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di



Pag. 2 di 5

ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 secondo

le seguenti modalità:

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro;

Dato atto che, in forza di quanto stabilito dall’art. 52 del D.L. n. 77/2021, conv. in Legge n. 108/2021, continua a

trovare applicazione la sospensione dell’operatività dell’art. 37, c. 4 del D.Lgs. n. 50/2016 – prevista fino al 30/06/2023

– per gli investimenti pubblici finanziati, in tutto o in parte, con le risorse non PNRR e PNC;

Ritenuto pertanto, essendo l’importo del presente appalto inferiore a 150.000 €, di poter procedere all’affidamento dei

lavori in questione in maniera autonoma senza dover ricorrere a CUC/SUA o altri soggetti qualificati;

Verificato che alla data di adozione del presente provvedimento - occorre procedere mediante portale telematico

regionale Sardegna Cat ;

Ritenuto, nel rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza, concorrenza e di rotazione di cui all’art. 30 del D.Lgs. n.

50/2016, chiedere n. 2 (.due.) preventivi mediante strumenti elettronici da aggiudicare tramite il criterio del prezzo più

basso;

Richiamato l’art. 1, comma 1, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, come modificato dal DL n. 77/2021

conv. in Legge n. 108/2021 secondo cui l’aggiudicazione ovvero l’individuazione definitiva del contraente deve

avvenire entro 2 mesi dalla data di adozione dell’atto di avvio del procedimento, pena la responsabilità erariale del

RUP, qualora il ritardo dipenda da questo;

Preso atto che per l’appalto di cui in oggetto, il CUP è H27H22003070006..;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: migliorare e potenziare il proprio sistema di

viabilità rurale;

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo, Capitolato speciale d’appalto e negli

elaborati di progetto..;

 la scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto dall’art. 1, comma 2,

lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, come modificato dal DL n. 77/2021 conv. in Legge n.

108/2021 e D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii e dalla normativa di settore ;

 il contratto di affidamento del lavoro in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32,

comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 in forma pubblica amministrativa;

Dato atto che l’art. 1, comma 4 del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 e smi come modificato dal D.L. n.

77/2021 conv. in legge n. 108/2021, ha escluso fino al 31.06.2023 la possibilità di richiedere, per gli affidamenti di cui

all’art. 1 del citato D.L., della garanzia provvisoria di cui all’art. 93 del D.Lgs. n. 50/2016,

Preso atto che l’IVA è al 10.% in quanto trattasi di opere di efficientamento energetico;

Vista la Deliberazione n. 439/2018 della Sezione Regionale di controllo della Corte dei Conti per il Veneto che
chiarisce come gli Enti Locali possono attivare il Fondo Pluriennale vincolato relativo a spese per lavori pubblici,
anche in presenza solamente della determina a contrattare;

Accertata la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del presente
provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili;

Visti

 il D.L. n. 76/2020 conv. in legge n. 120/2020 e smi ;
 il D.L. n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021 e smi;
 la Legge n. 241/1990;
 la Legge n. 136/2010;
 il D.Lgs. n. 118/2011;

DETERMINA



Pag. 3 di 5

1. Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2. di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n.

120/2020, modificato dal D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 dei lavori di manutenzione

straordinaria e messa in sicurezza e adeguamento all norme dell’edificio scolastico sito nella in via

Nuova n. 29 -” Efficientamento energetico”.;

3. di dare atto che i lavori in questione, il cui ammontare complessivo è stato stimato per euro 25000,00, sono

stati previsti nel bilancio di previsione 2022.

4. di stabilire che si procederà all’affidamento anche in caso di un unico preventivo valido e che

l'amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere all’affidamento se nessun preventivo risultasse

conveniente o idoneo in relazione all’oggetto del contratto.

5. ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: dotare di impianto fotovoltaico la

scuola materna;

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo, Capitolato speciale

d’appalto e negli elaborati di progetto..;

 la scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto dall’art.

1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, come modificato dal DL n.

77/2021 conv. in Legge n. 108/2021 e D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii e dalla normativa di settore ;

6. il contratto di affidamento del lavoro in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32,

comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 mediante lettera commerciale;

7. di dare atto che il RUP è il Geom. Francesco Bulla, nominato ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 con

decreto del Sindaco n. 7 del 05/07/2022., e che lo stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n.

241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale,

con il presente affidamento.

8. che l’IVA è al 10% in quanto trattasi di lavori di efficientamnento energetico ed il corrispettivo contrattuale per

l’esecuzione dell’appalto verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei

flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010.

9. Che le imprese da invitare mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett.a) D.L. 76/2020,

conv. in legge n. 120/2020, modificato dal D.L: 77/2021 conv. in legge 108/2021, saranno n. 2 (due);

10. di impegnare, una spesa complessiva per i lavori € .19093,98. IVA compresa, di cui € 5000,00 al cap.

2300.1/2022 ed € 14093,98 al cap. 2300/2022 del bilancio ., nel rispetto delle norme e dei principi contabili di

cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, come di seguito indicato:

11 che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa al responsabile del

servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art.

183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000 nonché al Responsabile del servizio .Finanziario. per

l’attestazione di regolarità amministrativa di cui all’art. 147 bis, comma 1, del citato D.Lgs., i cui pareri

favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento.

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile di Area

BULLA FRANCESCO BULLA FRANCESCO



Pag. 4 di 5

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, si appone il visto di regolarità tecnica con parere Favorevole.

Anela, 31/12/2022

Il Responsabile del Servizio
BULLA FRANCESCO

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi dell'art.151 c.4 del D. Lgs. n.267/2000, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria della spesa con parere Favorevole.

Anela, 31/12/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario
f.to NURRA GIANGIUSEPPE

PROSPETTO SINTETICO IMPEGNI

Descrizione: Affidamento dei lavori di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza e adeguamento all norme dell’edificio
scolastico sito nella in via Nuova n. 29 -” Efficientamento energetico”, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma
2, lett. a) D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 modificato dal DL 77/2021 conv. in Legge 108/2021 - DETERMINA A
CONTRARRE

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
2.02.01.09.003 04.02 2300.1 2022 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno
263 0 5.000,00 0 0,00

Descrizione: Affidamento dei lavori di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza e adeguamento all norme dell’edificio
scolastico sito nella in via Nuova n. 29 -” Efficientamento energetico”, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma
2, lett. a) D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 modificato dal DL 77/2021 conv. in Legge 108/2021 - DETERMINA A
CONTRARRE

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
2.02.01.09.003 04.02 2300 2022 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno
264 0 14.093,98 0 0,00



Pag. 5 di 5

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata in data odierna mediante affissione all’Albo Pretorio del
Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art.47 comma 1°, della legge 142/90.

Anela, 02/05/2023

L'addetto alle Pubblicazioni
PINTORE ANTONIO

ATTESTAZIONE DI COPIA CONFORME

È copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Anela, lì ________________________

Il Responsabile del Servizio


